РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2011 года
№ 93
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009
N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Карелия
от 23 июля 2008 года N 1227-ЗРК «О противодействии коррупции» администрация Шуйского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Шуйское сельское поселение» и их проектов согласно приложению № 1.

2.  Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в установленном законом порядке.

Глава Шуйского сельского поселения                                    Т.В. Качалкина

Приложение № 1

к постановлению администрации

Шуйского сельского поселения

от 23.09.2011 N 93

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Шуйское сельское поселение» и их проектов

1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Шуйское сельское поселение» и их проектов и направлена на выявление содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, описание коррупциогенных факторов, имеющих отношение к рассматриваемым нормативным правовым актам и проектам, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

2.  Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Шуйское сельское поселение» возлагается на заместителя главы администрации Шуйского сельского поселения.

3.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Шуйское сельское поселение» и их проектов осуществляется в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.

4.  По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта составляется мотивированное заключение о коррупциогенности правового акта.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта в тексте правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, ответственным должностным лицом делается надпись «экспертиза проведена», удостоверенная подписью, без составления отдельного заключения.

В случае выявления в тексте нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов ответственным должностным лицом составляется мотивированное письменное заключение.

5.  В заключении отражаются следующие сведения:

5.1.  дата и место подготовки заключения, данные об эксперте, проводящем экспертизу;

5.2.  основание для проведения экспертизы;

5.3.  сведения о нормативном правовом акте или проекте правового акта, проходящего экспертизу;

5.4.  перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) проекта правового акта, в которых эти факторы выявлены;

5.5.  оценка степени коррупциогенности каждого фактора в отдельности и проекта нормативного правового акта в целом;

5.6.  предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

6.  Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления муниципального образования «Шуйское сельское поселение», устраняются разработчиком проекта.

7. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта органов местного самоуправления муниципального образования «Шуйское сельское поселение», устраняются путем внесения в него изменений или признания утратившим силу всего акта или его части.